

عربستان دیگر عربستان سابق نیست



«در بیلبورد های ریاض، تصاویر ملک سلمان و پسرش محمد بن سلمان پادشاه و ولیعهد عربستان همراه با هشتگ «یک صدا برای ملت» به چشم می‌خورد؛ اما اعتبار این صدا به سبب قتل جمال خاشقچی و پاسخ ناشیانه حکومت عربستان به خشم و عصبانیت جهانیان از این اتفاق، تضعیف شده است.»

روزنامه فایننشال تایمز در گزارشی درباره خدشه‌دار شدن چهره محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در اثر مناقشه ناپدید شدن و قتل جمال خاشقچی، روزنامه نگار منتقد نشریه واشنگتن پست نوشته است: «یک رایزن حکومت عربستان می‌گوید: این پادشاهی که ما می‌شناسیم، نیست. همکاران من به گریه افتادند و این بحران کشور را دچار تشتت کرده است.»

بسیاری از عربستانی‌ها نگران هستند که کشور آنها که مدت زیادی به عنوان پایگاه ثبات در نظر غربی‌ها مطرح بود، در حال تبدیل شدن به یک کشور مطرود مشابه با حکومت‌های لیبی و عراق سابق باشد. برای محمد بن سلمان قتل خاشقچی تبدیل به شمدیدترین تهدید برای اعتماد عمومی به

اصلاحات او شده است. او از زمانی که در سال ۲۰۱۷ تبدیل به حاکم امور روزمره عربستان شد، اقدام به حذف رقبای سیاسی، کنترل کردن فرایند تصمیم‌گیری از طریق یک گروه کوچک از مشاوران و تثبیت کردن کنترل نیروهای امنیتی و نظامی در دستان خود کرده است.

سیاست‌های او در تسهیل کار دولت زمانی به عنوان راهی به منظور کنار گذاشتن بروراسی نگر بسته می‌شد؛ اما برخی عربستانی‌ها اکنون مطمئن هستند به این که قدرت طلبی محمد بن سلمان شرایط را برای اتفاق فاجعه بار استانبول فراهم کرد.

یکی از مشاوران گفت: مردم به این نتیجه می‌رسند که او اکنون کشور را در انحصار خودش گرفته است. این یک دولت موازی بدون نهادهای بیشتر است و همه وزیران باید منتظر تأیید دربار سلطنتی باشند.

عادل الجبیر، وزیر امور خارجه عربستان روز یکشنبه (۲۹ مهر) در مصاحبه‌ای گفت: محمد بن سلمان از عملیات برای قتل خاشقچی بی‌اطلاع بوده است. یک مقام اظهار کرد که به قتل رسیدن این خبرنگار و نویسنده

می‌تواند منجر به تغییر پارادایم در عربستان و منجر شدن به تغییراتی مشابه تغییرات رخ داده ناشی از افشای دست داشتن ۱۵ عربستانی در حملات یازده سپتامبر ۲۰۰۱ شود.

همچنان که حکومت عربستان از بابت محکومیت‌های بین‌المللی ۱۱ سپتامبر به سرگیجه دچار شده بود، ریاض از طریق انتخابات مربوط به شهرداری‌ها در سال ۲۰۰۵ تلاش کرد تا اصلاحات دموکراتیک محدودی را به اجرا در آورده و تأمین مالی تروریسم را محدودتر کند.

این مقام اظهار کرد: اکنون نیاز است برای پاسخ به این واکنش جهانی به افشای کشته شدن یک خبرنگار از سوی یک تیم از عربستانی‌ها - خودسر یا غیر خودسر - یک شروع مجدد دیگر صورت بگیرد.

رهبران کشورهای غربی و مقام‌های شرکت‌های بزرگ و تجاری از محمد بن سلمان به خاطر دست زدن به دستور کاری برای اصلاحات داخلی برای اهدافی از تنوع بخشی اقتصادی گرفته تا تضعیف قدرت پلیس مذهبی و اجازه به راندگی زنان تمجید

می‌تواند منجر به تغییر پارادایم در عربستان و منجر شدن به تغییراتی مشابه تغییرات رخ داده ناشی از افشای دست داشتن ۱۵ عربستانی در حملات یازده سپتامبر ۲۰۰۱ شود.

کمتر کسی انتظار دارد که این شاهزاده عربستانی قدرت را به شکلی فرگیر تر تقسیم کند. اما هر گونه مدرکی از بابت دست داشتن او در این اتفاق می‌تواند جایگاه او را تضعیف کند

در کالج‌ها و محل‌های کار در ریاض جوانان می‌گویند که همچنان از برنامه‌های بن سلمان ۳۳ ساله برای لیبرال سازی اجتماعی حمایت می‌کنند اما پرش مطرح شده برای برخی از عربستانی‌ها این است که آیا این تسلط آهنین ولیعهد عربستان ارزش این تاوان بالا را داشته است یا خیر.

کمتر کسی انتظار دارد که این شاهزاده عربستانی قدرت را به شکلی فرگیر تر تقسیم کند. اما هر گونه مدرکی از بابت دست داشتن او در این اتفاق می‌تواند جایگاه او را تضعیف کند. ریزنی که قبلاً به آن اشاره شد، می‌گوید: دیگر دوستی برای او در خاندان سلطنتی، در بخش خصوصی باقی نمانده است و

مقامات دولتی از او می‌ترسند. بعد از ناپدید شدن خاشقچی در تاریخ دوم اکتبر رسانه‌های اجتماعی عربستان پر از تئوری‌های توطئه به ویژه با محوریت دشمن منطقه‌ای عربستان یعنی قطر شد؛ تئوری‌هایی که هدف از این اتفاق را خدشه‌دار کردن وجهه جهانی ریاض می‌دانستند. عده‌ای حتی این صحبت را مطرح کرده‌اند: آنها نمی‌خواهند که ما موفق باشیم، تنها می‌خواهند ما نقت و بفرو شیم، همین بس!

اما برای عده‌ای دیگر مشاهده تغییر در گفتار رسمی درباره این اتفاق سوءظن‌هایی به وجود آورد. خاندان سلطنتی، که همچنان از بابت بازداشت صدها تن از اعضای خود در جریان کمپین مبارزه با فساد محمد بن سلمان در هتل ریتز-کارتون در سال گذشته مستاصل است روز یکشنبه نشستی را بنا به اعلام برخی افراد آگاه برگزار کرده است و گمانه زنی‌هایی مطرح شده است مبنی بر این که نسل قدیمی تر شاهزادگان احتمالاً به زودی در مناصب جدیدی قرار خواهند گرفت تا نوعی تعادل در تصمیم‌گیری برقرار شود.

یک شخص نزدیک به دربار سلطنتی می‌گوید: جایگاه محمد بن سلمان همچنان محفوظ است، اما احتمالاً این تغییرات منجر به این خواهد شد که مشاوران او گسترش پیدا کرده و شامل مشاورانی مسن‌تر و عاقل‌تر شود.

خالد بن سلمان، سفیر عربستان در آمریکا اخیراً از واشنگتن فرا خوانده شد و پادشاه عربستان خالد الفیصل، معتمد ارشد خود را برای رسیدگی به بحران خاشقچی مأمور ساخته و اعزام کرده است.

برخی چهره‌های اپوزیسیون می‌گویند که فشارهای بین‌المللی در سر نوشت محمد بن سلمان نقش محوری ایفا خواهد کرد حتی اگر که چند نفر به عنوان سیر بلاز بابت قتل خاشقچی محاکمه شده و به زندان بروند.

ناخرسندی سران تجاری غربی نیز از بابت این اتفاق آشکار شده و تعداد زیادی از آنها کنفرانس سرمایه‌گذاری موسوم به «داووس

برخی چهره‌های اپوزیسیون می‌گویند که فشارهای بین‌المللی در سر نوشت محمد بن سلمان نقش محوری ایفا خواهد کرد حتی اگر که چند نفر به عنوان سیر بلاز بابت قتل خاشقچی محاکمه شده و به زندان بروند

صرا» را که روز سه‌شنبه در شهر ریاض افتتاح شد، تحریم کردند.

تهدیدها علیه محمد بن سلمان و اصلاحات نوپایش در حالی که پادشاهی عربستان به سختی برای خارج کردن خود از رکود اقتصادی تلاش می‌کند، به بازارهای مالی نیز کشیده شد. نگرانی‌های سرمایه‌گذاران می‌تواند با توجه به این که اصلاحات در عربستان وابستگی زیادی به سرمایه‌گذاری‌های خارجی دارد، به بحران تبدیل شود.

چند روز پیش خارجی‌ها به میزان ۱.۱ میلیارد دلار از سهام خود را در بازار بورس عربستان موسوم به بازار «تداول» فروختند. این منجر به یکی از بزرگترین خروج‌های سرمایه در یک هفته از این بازار از زمان سال ۲۰۱۵ که این بازار به روی خارجی‌ها گشایش یافت، شد.

منابع آگاه گفتند اکنون صندوق‌های باز نشستگی و سرمایه‌گذاری دولتی بسیج شده‌اند تا به خرید سهام پرداخته و آسیب‌ها را کاهش دهند.

برونده خاشقچی در پی اقدامات منطقه‌ای احساسی محمد بن سلمان نظیر تحریم کردن قطر و همچنین راه‌اندازی جنگ خونین در یمن رخ می‌دهد.

یک بانکدار منطقه‌ای در کنفرانس سرمایه‌گذاری مذکور گفت: چگونگی فروختن ریال عربستان را در حال حاضر تصور کنید.

یک بانکدار دیگر گفت: هر ماه بی‌ثباتی بیشتر می‌شود.

جریده عالم

معاون دبیر کل سازمان ملل: گرسنگی در یمن بیداد می‌کند



معاون دبیر کل سازمان ملل در امور بشردوستانه در نشست شورای امنیت درباره وضعیت انسانی در یمن در نتیجه تداوم جنگ و محاصره صحبت و اظهارات تکان‌دهنده‌ای درباره گرسنگی ۱۴ میلیون نفر مطرح کرد.

«مار کلوکاک» معاون دبیر کل سازمان ملل در امور بشردوستانه و امدادرسانی هشدار داد، به زودی نیمی از کل جمعیت یمن برای بقا محتاج به دریافت کمک‌های غذایی خارجی می‌شوند.

معاون «آنتونیو گوتیش» در نشست روز سه‌شنبه (۱ آبان) شورای امنیت سازمان ملل هشدار داد: هم‌اکنون یک خطر واضح و فریب‌الوقوع در رابطه با بزرگ‌ترین قطعی در یمن وجود دارد، خطری بسیار بزرگ‌تر از آنچه که متخصصان کمک‌های انسانی تاکنون در کل سابقه کاری و حرفه‌ای خود با آن مواجه شده‌اند.

به گفته او، به زودی ۱۴ میلیون نفر از جمعیت ۲۸ میلیونی یمن در معرض قطعی قرار می‌گیرند و تنها راه‌باقی آنها کمک‌های غذایی خارجی خواهد بود.

معاون دبیر کل سازمان ملل خطاب به اعضای شورای امنیت، قطعی جاری در یمن را «شوک‌کننده» خواند.

به گفته او، سازمان ملل در شرایط جاری در حال ارائه کمک‌های انسانی به حدود هشت میلیون یمنی است اما بحران انسانی در این کشور به دلیل بحران اقتصادی در یمن و تداوم درگیری‌ها در بندر «الحیدیه» تشدید شده است. ۹۰ درصد از واردات مواد غذایی به یمن از طریق بندر الحیدیه صورت می‌گیرد.

معاون دبیر کل سازمان ملل در امور بشردوستانه و امدادرسانی همچنین گفت: «فترات از ارقام ارائه شده باید بگویم در حالی که بقای میلیون‌ها نفر از مردم (یمن) طی چند سال تنها متکی به کمک غذایی خارجی، بوده است اما کمکی که آنها دریافت می‌کنند تهرایی زنده ماندن کفافی کند و آمارها در یمن به طرز غیر قابل تحمل بالاست.»

وی افزود: «سیستم‌های ایمنی بدن میلیون‌ها نفری که برای سال‌ها فقط به آنها اجازه بقا داده، حالا به معنای واقعی کلمه داردمی‌پاشند و این موضوع تسلیم شدن آنها به ویژه کودکان و سالمندان در برابر مرگ رانشی از سوءتغذیه، و با وجود بیگاری‌ها محتمل‌تر می‌کند.»

لوکاک در این نشست خواسته‌های خود را اینطور جمع‌بندی کرد: توقف درگیری‌ها، حفاظت از تأمین کالاهای ضروری و مواد غذایی در سراسر یمن، کمک‌های اقتصادی بیشتر و سریع‌تر جامعه بین‌المللی به بانک مرکزی یمن، افزایش کمک مالی در امور انسان دوستانه و آغاز مذاکرات صلح بین طرف‌های درگیر در جنگ.

در درگیری‌های کرانه باختری رخ داد شهادت جوان فلسطینی به دست صهیونیست‌ها

در درگیری‌های ایاماد چهارشنبه (۲ آبان) فلسطینیان با اشغالگران صهیونیست در شهرک طمون در جنوب طوباس واقع در شمال کرانه باختری، یک نفر به شهادت رسید و ۱۱ نفر دیگر زخمی شدند.

به نقل از مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، منابع پزشکی اعلام کردند، محمد محمود سعید بشارت جوان ۲۱ ساله فلسطینی از ناحیه سینه هدف گلوله نظامیان اسرائیلی قرار گرفت و به شهادت رسید. همچنین ۱۱ نفر دیگر در این درگیری زخمی شدند. شاهدان عینی تأکید کردند که اشغالگران صهیونیست پس از حمله به شهرک طمون اقدام به تیراندازی پراکنده و بی‌هدف به سمت فلسطینیان کردند که در نتیجه چندین نفر زخمی شده و به بیمارستان انتقال یافتند که یکی از مجروحان بر اثر شدت جراحات وارده در بیمارستان به شهادت رسید.



سرد موجب رویارویی دو ابر قدرت آمریکا و روسیه شده بود و حالا آمریکا می‌خواهد توان موشکی خود را افزایش دهد و این توافق جلوی این کشور را گرفته است. ترامپ همچنین در ادعای خود صحبت از چین کرده است و مدعی شده که این کشور هم باید به چنین توافقی پیوندد. در واقع این اقدام را می‌توان به تنش‌های اخیر چین و آمریکا نیز مربوط دانست. تنش‌هایی که به رویارویی آمریکا و چین در دریای جنوبی چین نیز منجر شده است و تقابل کشتی‌های جنگی دو کشور را نیز در پی داشته است. جان بوتنون، مشاور امنیت ملی ترامپ روز سه‌شنبه (۱ آبان) در سفر به روسیه، دیدارهایی با مقامات روس داشت و در این دیدارها بر موضع آمریکا مبنی بر خروج از توافق هسته‌ای تأکید کرد.

اقدامات نظامی نیز می‌شود. «پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان برد» ایالات متحده آمریکا و روسیه را از تملک، تولید یا پرتاب آز ماشینی موشک‌های کروز با برد بیس ۴۸۰ تا پنج هزار و ۵۰۰ کیلومتر منع می‌کند. روسیه تأکید کرده که تا زمان پایبندی آمریکا به این پیمان، پایبند می‌ماند، اما ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه سال گذشته گفت هر اقدامی که آمریکا درباره این توافق انجام دهد، با حرکتی مشابه تلافی خواهد شد.

به عقیده برخی تحلیلگران هدف ترامپ از طرح این مسئله خروج از توافقی است که برای این کشور سودی ندارد. در واقع برد موشک‌های میان برد روسیه صرفاً تا اتحادیه اروپا می‌رسد و ربطی به آمریکا ندارد. این توافق زمانی انجام شده بود که جنگ سرد موجب رویارویی دو ابر قدرت آمریکا و روسیه شده بود و حالا آمریکا می‌خواهد توان موشکی خود را افزایش دهد و این توافق جلوی این کشور را گرفته است. ترامپ همچنین در ادعای خود صحبت از چین کرده است و مدعی شده که این کشور هم باید به چنین توافقی پیوندد. در واقع این اقدام را می‌توان به تنش‌های اخیر چین و آمریکا نیز مربوط دانست. تنش‌هایی که به رویارویی آمریکا و چین در دریای جنوبی چین نیز منجر شده است و تقابل کشتی‌های جنگی دو کشور را نیز در پی داشته است. جان بوتنون، مشاور امنیت ملی ترامپ روز سه‌شنبه (۱ آبان) در سفر به روسیه، دیدارهایی با مقامات روس داشت و در این دیدارها بر موضع آمریکا مبنی بر خروج از توافق هسته‌ای تأکید کرد.

خبر

نا تو پشت آمریکا

روسیه ناقض معاهده هسته‌ای بوده است

دبیر کل ناتو ضمن متهم کردن روسیه به نقض پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان برد، گفت که آمریکا کاملاً بر طبق این پیمان عمل کرده است. «ینس استولتنبرگ» دبیر کل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در زمینه مناقشه ایجاد شده در مورد پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان برد (INF) در پی تصمیم آمریکا برای خروج از این توافق، جانب واشنگتن را گرفت.

بنابر گزارش خبرگزاری روتترز، استولتنبرگ امروز چهارشنبه در جریان کنفرانس خبری در پاسخ به اینکه تصمیم آمریکا مبنی بر خروج از این پیمان را چگونه می‌بیند گفت: «ایالات متحده کاملاً بر طبق پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد در دهه ۱۹۸۰ عمل می‌کند اما این (پیمان) در صورتی که روسیه به نقض آن ادامه بدهد، سودی نخواهد داشت.»

دبیر کل سازمان ناتو همچنین افزود: «همه کشورهای هم‌پیمان (عضو ناتو) معتقدند که آمریکا کاملاً هم‌راستا با این پیمان عمل کرده و مشکل رفتار روسیه است.»

این موضع‌گیری در شرایطی صورت می‌گیرد که «هائیکوماس» وزیر خارجه آلمان پیشتر گفته بود که قصد دارد برای حفظ پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد اقدام کند و امیدوار است که ناتو در این زمینه به وی کمک کند. ماس در این مورد گفت: «این توافق برای منافع اروپا از اهمیت حیاتی برخوردار است و تا زمانی که شناسی برای نجات آن وجود داشته باشد که بتوان توافق را حفظ کرد ما می‌خواهیم که از همه ابزارهای دیپلماتیک استفاده کنیم تا آن را حفظ کنیم.»

«دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا شامگاه شنبه (۲۸ مهر) روسیه را به نقض «پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد» متهم و تهدید کرد کشورش را از آن خارج می‌کند. وی گفت: «ما طرفی هستیم که داخل توافق مانده‌ایم و آن را رعایت کرده‌ایم ولی روسیه، متأسفانه، از آن پیروی نکرده است. بنابراین، ما این توافق را خاتمه خواهیم داد و از آن خارج می‌شویم.»

رئیس‌جمهور آمریکا اضافه کرد: «روسیه این توافق را نقض کرده است. آنها سال‌ها است که این توافق را نقض کرده‌اند. نمی‌دانم